//269 (cont.)// Et perché lei non ci ha saputo dire altro fuori di quello che s'è scritto, però scriveremo qui esse parole nel' modo che si sono havute dalla suo bocca. Et lasseremo lo spatio dall'una all'altra [---] perché si vegga quando stava cheta e quando ricominciava, e quello che diceva all'avviata, però che alcune volte diceva poche poche parole e poi si chetava, alcune volte durava un pezzo a dire all'avviata, e poi si chetava stando quando poco e quando assai.

Le prime parole che disse quando fu ritornata in ratto, stando a quel modo a sedere per alquanto spatio, furono queste:

"Come si posa bene quel Verbo. ----- Tanta bassezza a te equale. ----- El' seno del' Padre eterno la suo grandezza, et è fatto piccolo, et il' piccol ventre è fatto grande. Come non si abbasseranno a te le inalzate valle se è inescrutabile la tuo grandezza, e incomprendibile la tuo piccolezza?"

Doppo lungo spatio' volta alla Vergine disse: //270// -----

"Tu bella e decora, pienezza d'ogni cosa per quello che hai a tenere in te. ----- Non più figure Esaia . --- Non si aprino i cieli, ma si bene il' vergineo ventre. ----- Non più *Sanctus* (cf. Is. 6,3), ma innamorato della humiltà". ----

Doppo che fu stata cheta per grande spatio disse:

"O Agostino, fa che le non se ne avveghino".

Disse di quelle parole: *Verbum caro factum est*, che esso gli haveva scritto nel' cuore, sì come ci disse poi, perché haveva paura non si paressi per qual' che parola gli venissi detta. Doppo disse:

"Poi anche io laggiù".

Faceva qui familiarmente colloquio con Santo Agostino. Doppo disse:

"Sapete, noi siamo ancora ignorante, ----- quaggiù non si conosce, e ci può esser pena". ---

Voleva dire per quel timore che ha di questi sua ratti.

"Ancor voi non havevi tanta cognitione quando eri quaggiù. Quaggiù non si può havere. ----- *Non vivo ego, vivit in me virtus Dei* (cf. Gal. 2,20). Quando torno poi nella mia prigione non posso più dire queste parole. Ma il' tuo rinchiuderti nel' ventre mi da consolatione nella mia prigione".

Et qui ci disse che haveva a vivere più che non credeva, et però disse che gli era consolatione in questa prigione la consideratione di esso Incarnato Verbo.

"La volontà del' Padre ti trasse del' seno, e ti rinchiuse nel' ventre, e questo mi tien contenta in questa prigione. ----- O, si non vedessi tanto offenderti! ----- Queste offese e impedimenti mi stringono a desiderar la disiunzione del' Corpo. --- Ma se con Paulo mi mostri debbo patire, fa che con lui, ho, ho, ho, fa che con //271// lui, ho, ho, --- nulla non mi separi da te, dico dalla tua charità". -----